ГУБЕРНАТОР
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Заместителю Председателя
Ярославской областной Думы

Н.А. Александрычеву
Советская пл., д. 3, г. Ярославль, 150000

Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03
Факс (4852) 73-05-65

e-mail: gubern@yarregion.ru

yfo. OA. ошл тм.си-омчч/л т
На № от

О законодательной инициативе

Уважаемый Николай Алексеевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу в
Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«О приостановлении действия части 3 статьи 3 Закона Ярославской области
«О компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных
услуг».

Официальным представителем Губернатора области по указанному
законопроекту назначен полномочный представитель Губернатора
Ярославской области в Ярославской областной Думе Осипенко B.C.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Д.Ю. Миронов

mailto:gubern@yarregion.ru

Проект вносит
Губернатор Ярославской области

Д.Ю. Миронов

З А К О Н
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

О приостановлении действия части 3 статьи 3
Закона Ярославской области «О компенсации расходов
на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»

Принят Ярославской областной Думой
« » 2021 года

Статья 1
Приостановить до 1 июля 2021 года действие части 3 статьи 3 Закона

Ярославской области от 28.12.2010 № 60-3 «О компенсации расходов на
оплату жилого помещения и коммунальных услуг» (Документ - Регион,
2010, 29 декабря, № 103-а; 2011, 30 декабря, № 112; 2020, 25 декабря, № 109).

Статья 2
Установить, что до 1 июля 2021 года компенсация расходов на оплату

жилого помещения и коммунальных услуг предоставляется гражданину при
отсутствии у него задолженности по оплате жилого помещения и комму-
нальных услуг или при заключении и (или) выполнении гражданином согла-
шения по ее погашению.

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его

официального опубликования и распространяется на правоотношения, воз-
никшие с 1 января 2021 года.

Губернатор
Ярославской области Д.Ю. Миронов

« » 2021 г.

№

Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области
«О приостановлении действия части 3 статьи 3 Закона

Ярославской области «О компенсации расходов на оплату жилого
помещения и коммунальных услуг»

Проект закона Ярославской области «О приостановлении действия
части 3 статьи 3 Закона Ярославской области «О компенсации расходов на
оплату жилого помещения и коммунальных услуг» (далее - проект закона,
законопроект) разработан в целях приведения норм регионального
законодательства в соответствие требованиям федерального законодательства.

Статьей 2 Федерального закона от 30.12.2020 № 509-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменен
с 1 января 2021 года на 1 июля 2021 года срок вступления в силу положений
Федерального закона от 28.11.2018 № 442-ФЗ «О внесении изменений в
статьи 159 и 160 Жилищного кодекса Российской Федерации» в части
определения условия, при котором гражданам не предоставляется компенсация
расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг.

С учетом указанных положений федерального законодательства проектом
закона предлагается приостановить до 1 июля 2021 года действие части 3
статьи 3 Закона Ярославской области от 28.12.2010 № 60-3 «О компенсации
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» (далее - Закон
области).

Статьей 2 законопроекта предлагается установить до 1 июля 2021 года
временное регулирование, предусмотрев условие, при котором гражданам не
предоставляется компенсация расходов на оплату жилых помещений и
коммунальных услуг, аналогичное предусмотренному ранее Законом области
до внесения в него изменений Законом Ярославской области от 22.12.2020
№ 93-з «О внесении изменения в статью 3 Закона Ярославской области
«О компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных
услуг» и соответствующее положениям части 3 статьи 160 Жилищного кодекса
Российской Федерации в действующей редакции.

Принятие проекта закона не повлечет увеличения (уменьшения) расходов
или доходов областного бюджета и не потребует признания утратившими силу,
приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных
актов Ярославской области.